
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  terça-feira,  10 de março de 2015. Ano II, Edição 295  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 202/2015 – GP/DIAD 

 
RESCINDE ADMINISTRATIVAMENTE O CONTRATO 
Nº 005/2013, NOS TERMOS DO ART. ARTIGOS 78, 
INCISO XII E ARTIGO 79, I, DA LEI N.º 8.666/93. 

 
MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c”, do 
Regimento Interno, e, ainda,  

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo nº 

000533/15; 
 
CONSIDERANDO a nova administração para o biênio 2015/2016, 

bem como a necessidade de adequação dos contratos administrativos 
firmados pela administração anterior;  

 
CONSIDERANDO que o interesse público se faz presente em 

razão da melhor adequação da satisfação das necessidades deste 
Poder,  
 

RESOLVE: 
 

I – RESCINDIR administrativamente o Contrato nº 005/2013, com 
fundamento nos artigos 78, inciso XII e artigo 79, I, da Lei n.º 8.666/93.  

 
II – Não caberá à empresa contratada indenização de qualquer 

natureza por parte da Contratante, decorrente da rescisão em comento. 
 
III – A rescisão em destaque operará seus efeitos a partir da 

publicação do presente Ato Administrativo no órgão de divulgação 
municipal. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de março de 2015. 
 

 
 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 212/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 02 de março de 2015, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora RUSINEA PINHEIRO DO NASCIMENTO, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de março de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 213/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de março de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora JAQUELINE DA SILVA CARVALHO, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de março de 2015. 
 

 
 
 



 
Manaus, terça-feira, 10 de março de 2015 

 
Edição 295 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
PORTARIA Nº 020/2015 – GP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Art. 111, da Lei Orgânica do Município; 
CONSIDERANDO o Oficio 102/2015-GP; 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 552/15; 
 

R E S O L V E, 
 
I – COLOCAR a disposição, a contar de 02 de fevereiro de 2015, 

a servidora LILIAN DA FROTA MOREIRA ALEIXO, Analista Legislativo, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo, nos 
termos do artigo 111, da Lei Orgânica do Município de Manaus, para 
prestar serviço junto a Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, 
para exercer cargo comissionado, pelo período de 12 (doze) meses, com 
ônus para o órgão de origem. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de março de 2015. 

 
 

 
PORTARIA Nº 009/2015 – PP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 
abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0575/15;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR os Vereadores ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA e 
WALFRAN DE SOUZA TORRES, para participação no 713º Encontro 
Nacional de Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretários 
Municipais, Gestores, Assessores e Servidores Públicos, a ser realizado 
em Brasília, no período de 10 a 14 de março de 2015 

 
II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal 

de Manaus, a proceder Empenho referente 05 (cinco) diárias para cada 
Vereador acima mencionado.  

III – CONCEDER, aos Vereadores designados, bilhetes de 
passagem aérea no trecho Manaus/Brasília/Manaus. 

IV – DETERMINAR que os referidos Vereadores apresentem, 
após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de 
viagem. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 06 de março de 2015. 

 

PORTARIA Nº 010/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001; 
CONSIDERANDO ainda, o Processo n. 0575/2015; 
 

R E S O L V E, 
 
I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder  Empenho no valor de R$ 990,00 (novecentos e 
noventa reais) em favor do  Instituto Capacitar de Assessoria e 
Consultoria Ltda-ME, CNPJ:  14490917/0001-26, referente 02 (duas) 
inscrições em nome dos Vereadores ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA e 
WALFRAN DE SOUZA TORRES,  para participação no 713º Encontro 
Nacional de Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretários 
Municipais, Gestores, Assessores e Servidores Públicos, a ser realizado 
em Brasília, no período de 10 a 14 de março de 2015. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 06 de março de 2015. 

 
 

 
PORTARIA Nº 011/2015 – PP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0604/15;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador EDNAILSON LEITE ROZENHA, 
Presidente da Comissão de Esportes, para participação em reunião na 
sede da CBF, no Rio de Janeiro, para tratar de assuntos referentes às 
Olimpíadas 2016, no dia 11 de março de 2015. 
 

II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal 
de Manaus, a proceder Empenho referente 01 (uma) diária para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 09 de março de 2015. 

 



 
 
Manaus, terça-feira, 10 de março de 2015 

 
Edição 295 

  

 

 
 
 

3 
 

 
PORTARIA Nº 012/2015 – PP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0605/15;  
 

R E S O L V E, 
 
I - DESIGNAR o Vereador GILMAR DE OLIVEIRA 

NASCIMENTO, Presidente da Comissão de Saúde, para visita ao 
Ministério da Saúde, em Brasília, no período de 11 a 12 de março de 
2015,  para tratar de assuntos referentes a área da saúde com o objetivo 
de buscar subsídio para implantação na cidade de Manaus 

 
II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal 

de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.  
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 09 de março de 2015. 
 

 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 013/2015 – PP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0606/15;  
 

R E S O L V E, 
 
I - DESIGNAR o Vereador FRANCISCO ASSIS SANTOS 

SOARES, para visita ao Ministério da Saúde, em Brasília, no período de 
11 a 14 de março de 2015,  para tratar de assuntos referentes a área da 
saúde, com o objetivo de buscar subsídio para implantação na cidade de 
Manaus 

 
II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal 

de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 09 de março de 2015. 
 

 
 
 
 

ERRATA 
 

Ato da Presidência n. 200/2015-GP/DIAD, publicado no Diário 
Oficial do Legislativo Municipal do dia 09 de março de 2015. 
 
ONDE SE LÊ: 
 

... 10 UFM´s... 
 
LEIA-SE: 
 

... 15 UFM´s... 
 

Manaus, 10 de março de 2015. 
 



 

 

 

 


